
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 756 del 06/06/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17  DI  TRAVERSETOLO E LA S.P. 99  DI 

BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO. CUP D61B19000030001. 

AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA (CIG ZEC3A9DC2A). INTEGRAZIONE D.D. 1171/2021. IMPEGNO 

DI SPESA. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. 

LIQUIDAZIONE RATA A SALDO A FAVORE DELL'IMPRESA AFFIDATARIA.

IL FUNZIONARIO

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determinazione  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento 
dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative 
del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino al  31/12/2023 e di 
attribuzione della relativa delega;
la  determinazione  dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento 
dell’l’incarico AD INTERIM di Elevata Qualificazione (ex P.O.) della struttura denominata 
“Progettazione e direzione lavori – Ponti e manufatti stradali” fino alla data di adozione 
dell’atto di conferimento della titolarità della struttura di che trattasi, e comunque non 
oltre  il  31  dicembre  2023,  data  di  scadenza  di  tutti  gli  incarichi  di  elevata 
qualificazione dell’ente e di attribuzione della relativa delega;

Determina n. 756 del 06/06/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



PREMESSO:
che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 
12/12/2022 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 
2023-2025 e il relativo piano annuale 2023;

che Il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 61 del 22/12/2022;

che il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 è stato approvato con D.P. n.  10 del 
23/10/2023;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023 – 2025;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

che con determinazione dirigenziale n. 1171 del 15/10/2019 è stato affidato l’incarico 
professionale di “progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori” relativo al “PROGETTO 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL’INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI 
COMUNI  DI  NEVIANO  DEGLI  ARDUINI  E  DI  TRAVERSETOLO”  alla  società  S.T.P. 
ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C., con sede legale in Langhirano (PR) 
via Ferrari, 4 - Codice fiscale 02607440340, Partita IVA 02607440340,  che ha offerto 
un ribasso del 5,00% (corrispondente ad uno sconto di euro 759,70) per un importo 
contrattuale di € 14.434,32 oltre a cassa ingegneri al 4% pari ad euro 577,37 e a iva di  
legge pari ad € 3.302,57 e così per complessivi € 18.314,26;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  271  del  16/12/2020  è  stato  approvato,  ai  sensi 
dell’art.  23  del  D.Lgs.  50/2016,  il  progetto  definitivo  –  esecutivo  dei  lavori  di 
“REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA 
LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI 
ARDUINI E DI TRAVERSETOLO” di euro 300.000,00 e che evidenzia un importo a base 
di gara di euro 339.250,00 di cui euro 225.382,15 per lavori ed euro 8.725,99 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1619 del 21/12/2020 sono stati affidati – ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 1, del dl 76/2020 – 
la  “fornitura  e  posa  di  segnaletica”  prevista  nel  quadro  tecnico  economico  del 
“PROGETTO PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL’INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI 
COMUNI  DI  NEVIANO  DEGLI  ARDUINI  E  DI  TRAVERSETOLO”  alla  ditta  RIBONI 
SEGNALETICA SRL con sede legale in De Gasperi, 29 – 26849 Santo Stefano Lodigiano 
(LO)  p.iva  e  c.f.  02985820964  che  ha  offerto  un  ribasso  d’asta  dell’  1,00% 
corrispondente ad un importo contrattuale di euro 12.248,83 oltre iva di legge pari ad 
euro 2.694,74 e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 14.943,57;

che con Determinazione 239 del 16/03/2021 il Responsabile di Posizione Organizzativa 
della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta 
ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2  e  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  

Determina n. 756 del 06/06/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 
4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, 
co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

che l'Ufficio Stazione Unica Appaltante della  Provincia di  Parma per  l’espletamento 
della presente gara, si  è avvalso del Sistema per gli  Acquisti  Telematici dell’Emilia- 
Romagna  (SATER),  visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di 
negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co.2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  464  del  30/04/2021  la  Stazione  Unica 
Appaltante  ha  approvato  il  verbale  di  gara  e  l'affidamento  dei  lavori  di 
“REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA 
LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI 
ARDUINI E DI TRAVERSETOLO” ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, alla ditta C.F.C. CONSORZIO FRA 
COSTRUTTORI  SOCIETA'  COOPERATIVA  ABBREVIABIL  E  IN  C.F.C.  SOC.COOP.,  avente 
sede  Via  Pansa  n.  55/I  42124  Reggio  Emilia  partita  iva  00447840356  (Esecutrice 
GALLERINI  PIERGIORGIO)  con  un  ribasso  percentuale  offerto  del  16,28% 
corrispondente ad un importo complessivo contrattuale euro 197.415,93 (di cui euro 
188.689,94 per lavori ed Euro 8.725,99 per oneri di sicurezza);

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  572  del  21/05/2021  si  è  preso  atto 
dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori “REALIZZAZIONE DI ROTATORIA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E 
LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO” 
alla ditta CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA'  COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN 
C.F.C.  SOC.COOP.,  avente  sede  Via  Pansa  n.  55/I  42124  Reggio  Emilia  partita  iva 
00447840356 (Esecutrice GALLERINI PIERGIORGIO) con un ribasso percentuale offerto 
del 16,28% corrispondente ad un importo complessivo contrattuale euro 197.415,93 
(di  cui  euro  188.689,94  per  lavori  ed  Euro  8.725,99  per  oneri  di  sicurezza)  ed 
approvato la rideterminazione del QTE;

che in data 14|06|2021, sono stati consegnati i lavori in oggetto e contestualmente gli 
stessi sono stati iniziati, con scadenza ultima per l’ultimazione prevista entro il 12|09| 
2021 salvo proroghe e sospensioni|riprese dei lavori; 

che con Rep. n. 15230 del 14 luglio 2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con 
l’impresa aggiudicataria;

che con Determinazione Dirigenziale n. 838 del 15/07/2021 è stata autorizzata la ditta 
Soc. Coop. C.F.C. Consorzio fra Costruttori con sede in Reggio Emilia in via Pansa n 
557I - CAP 42124 codice fiscale /partita I.V.A 00447840356, aggiudicataria dei lavori in 
oggetto,  nella  quale  si  chiede  in  nome  e  per  conto  dell’impresa  GALLERINI 
PIERGIORGIO, impresa associata e affidataria dei lavori di ”realizzazione di rotatoria 
per la messa in sicurezza dell'intersezione tra la S.P. 17 Di Traversetolo e la S.P. 99 Di 
Bazzano nei comuni di Neviano Degli Arduini e di Traversetolo CUP D61B19000030001 
CIG 8671630773” -  ai  sensi  dell’art.  105 del  decreto legislativo 12 aprile  2006 n. 
50/2016  e  ss.mm.  ed  ii.,  e  dell’art.170  del  D.P.R.5  ottobre  2010  n.  207  - 

Determina n. 756 del 06/06/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



conformemente alla dichiarazione resa in sede di offerta, il rilascio dell’autorizzazione 
a subappaltare le seguenti lavorazioni: l’esecuzione di movimenti terra, demolizioni e 
preparazione operatività di cantiere, fornitura e posa inerti, preparazione fondazione 
stradale, realizzazione di cordolature ed opere in c.a., condotte e canalizzazioni, per un 
importo  pari  ad  Euro  €  78.000,00  (settantottomila/00)  di  cui  Euro  1.560,00 
(millecinquecentosessanta/00)  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso, 
all’impresa: ERRETRE RENTING S.r.l. con sede in: Via Monsignor G. Barili, n. 60, 43028 
Tizzano Val Parma (PR) codice fiscale e partita I.V.A: 02760420345;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  996  del  30/08/2022  si  è  preso  atto  della 
contabilità relativo allo stato di avanzamento n.1 a tutto il 29/07/2022 relativa ai lavori 
di “REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE 
TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO 
DEGLI  ARDUINI  E  DI  TRAVERSETOLO  (CUP  D61B19000030001.  CIG  8671630773)”, 
redatti in data 29/07/2022 dal Direttore dei Lavori Ing. Emiliano Prevoli (tramessi con 
prot.  prov.le  n°  24889  del  08/08/2022),  allegati  al  presente  atto,  per  un  importo 
complessivo dello stato di avanzamento n.1 pari a € 161.370,84 oltre alla quota parte 
degli di sicurezza pari ad € 7.132,76 ed oltre IVA di legge al 22%;

CONSIDERATO:
che durante l’esecuzione dei lavori attualmente in corso la Direzione Lavori al fine di 
ottimizzare  l’intervento  nel  suo  complesso  ha  manifestato  al  Responsabile  del 
Procedimento la necessità di implementare i lavori originariamente appaltati mediante 
l’esecuzione di “lavori in economia” consistenti nelle seguenti lavorazioni aggiuntive: 

Completamento  del  corpo  stradale  attraverso  inserimento  di  ulteriore  
sottofondo;
Aumento di movimento terra;
Realizzazione di muretto in corrispondenza del ramo posto a Sud‐Ovest a
separazione di proprietà privata;
Nuova linea di scarico acque bianche;
Realizzazione di scogliera in massi ciclopici;

che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 505 del 21/04/2023 è stato stabilito:
- di affidare – in deroga al comma 2 dell’art.36 del D.Lgs. 50|2016 e quindi in base 
all’art.  51  del  D.L.  77|2021  (decreto  semplificazioni  2021)  che  ha  a  sua  volta 
modificato l’art. 1, comma 1, del D.L. 76|2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito 
dalla legge n. 120|2020) – i “lavori in economia” (categoria di lavori “OG03”) previsti 
nel  progetto  di  “REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI 
COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO (CUP D27H20001420002)” 
alla  ditta  LA TIZZANESE SRL -  STRADA MONSIGNOR GIOVANNI  BARILI,  60 -  43028 
TIZZANO VAL PARMA (PR) – p.iva/c.f. 00830620340 per euro 38.000,00 (compresi oneri 
della sicurezza) a cui occorre aggiungere l’iva di legge pari ad euro 8.360,00 e così per 
un totale complessivo da impegnare di euro 46.360,00;
-  di  integrare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’incarico  professionale  di 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori della “ROTATORIA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI 
BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO” affidato - con 
Determinazione Dirigenziale n. 1171 del 15/10/2019 – allo studio S.T.P. ENGINEERING 
SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C., con sede legale in Langhirano (PR) via Ferrari, 4 -  

Determina n. 756 del 06/06/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Codice fiscale 02607440340, Partita IVA 02607440340, per un importo integrativo di 
euro +6.299,85 (oneri INARCASSA ed iva di legge compresi);

CONSIDERATO:
che con la ditta LA TIZZANESE SRL è stata sottoscritta lettera d’ordine in forma di 
scrittura privata in data 28/04/2023;

che  i  lavori  in  economia  di  cui  alla  D.D.  505/2023  sono  stati  consegnati  in  data 
29/04/2023 ed ultimati in data 08/05/2023;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, 
Ing.  Emiliano  Prevoli  in  data  15/05/2023  depositato  in  originale  presso  il  Servizio 
Viabilità  ed  allegato  in  copia  al  presente  atto,  i  lavori  in  economia  eseguiti 
corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei 
crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei 
crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori in economia risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore 
dei Lavori Ing. Emiliano Prevoli è pari a pari a Euro 38.000,00 (compresi gli oneri della 
sicurezza) ed oltre IVA di legge al 22%;

che  durante  il  corso  dei  lavori  NON sono  stati  emessi  certificati  di  pagamento in 
acconto; 

che occorre corrispondere all’impresa affidataria il credito di Euro 38.000,00 (compresi 
oneri della sicurezza) a cui occorre aggiungere l’iva di legge pari ad euro 8.360,00 e 
così per un totale complessivo di euro 46.360,00, quale rata a saldo, come risulta dal 
conto finale medesimo dei lavori in economia;

Visti:
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000; il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015;
il vigente regolamento di contabilità;
Tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il conto finale (composto da libretto delle misure, registro di contabilità e 
stato  finale  dei  lavori)  ed  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  di 
“REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA 
LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI 
ARDUINI E DI TRAVERSETOLO – LAVORI IN ECONOMIA” (CUP D61B19000030001 - CIG 
ZEC3A9DC2A)",  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Emiliano  Prevoli,  in  data 
08/05/2023,  depositati  in  originale  presso il  Servizio  Viabilità  e allegati  in  copia al  

Determina n. 756 del 06/06/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



presente atto, con un importo di Euro 38.000,00 (compresi oneri della sicurezza) oltre 
iva di legge pari ad euro 8.360,00 e così per un totale complessivo di euro 46.360,00;

di  liquidare  la  rata  a  saldo  a  favore  della  ditta  LA  TIZZANESE  SRL  -  STRADA 
MONSIGNOR  GIOVANNI  BARILI,  60  -  43028  TIZZANO  VAL  PARMA  (PR)  –  p.iva/c.f. 
00830620340, pari a Euro 38.000,00 (compresi oneri della sicurezza) oltre iva di legge 
pari  ad  euro  8.360,00  e  così  per  un  totale  complessivo  di  euro  46.360,00,  quale 
importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di  liquidare  la  quota  integrativa  di  6.299,85  (oneri  INARCASSA  ed  iva  di  legge 
compresi) di cui alla D.D. 505/2023 a favore dello studio S.T.P. ENGINEERING SRL DI 
PREVOLI ING. EMILIANO & C., con sede legale in Langhirano (PR) via Ferrari, 4 - Codice 
fiscale 02607440340, Partita IVA 02607440340;

di confermare che la spesa complessiva di cui al presente atto pari ad euro 52.589,85,  
suddivisa in
euro +46.360,00 per “Lavori in economia” a favore di LA TIZZANESE SRL ed euro + 
6.299,85  per  “maggiori  spese  tecniche”  a  favore  di  S.T.P.  ENGINEERING  SRL  DI 
PREVOLI ING. EMILIANO & C., rientra nel totale del quadro tecnico economico di euro 
339.250,00 approvato con D.P. n. 271 del 16/12/2020 (e rideterminato con D.D. n. 572 
del  21/05/2021),  contabilizzato  al  Cap.  Peg.  2169000220000|0  (Manutenzione 
straordinaria strade Provinciali), Titolo 2^ (Spese in c|capitale), Missione 10 (Trasporto 
e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  Codice V 
Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2023-2025,  annualità 
2023 all’impegno 509/2023 (sub.904 e 905/23) reiscritto per esigibilità posticipata a 
seguito del Decreto n. 40 del 28/02/2023 di approvazione del Riaccertamento ordinario 
2022;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 
(FPV) derivante da entrate correnti;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50|2016 smi, come previsto 
dal D.Lgs. 33|2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare ai soggetti interessati la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 
del D.Lgs. 267|2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 756 del 06/06/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 756 / 2023 

Proposta n. 1901/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 17 DI TRAVERSETOLO E LA S.P. 99 DI BAZZANO 
NEI COMUNI DI NEVIANO DEGLI ARDUINI E DI TRAVERSETOLO. CUP 
D61B19000030001. AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA (CIG ZEC3A9DC2A). 
INTEGRAZIONE D.D. 1171/2021. IMPEGNO DI SPESA. APPROVAZIONE STATO 
FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE 
RATA A SALDO A FAVORE DELL'IMPRESA AFFIDATARIA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 07/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


